Item hujus [modi] proelamationes sine fraude fiant et absque 
collusione tam ex parte vendentium quam ementium et jurent 
tam haeredes seu causam ad eam domum habentes quam enientes 
se nullum pactum de hujusmodi domo emenda ad invieem fecisse 
ante hujusmodi proelamationes nee pacturos donec addicta erit 
domus alicui per proclamationem. 

ANNEXE II 

1563 
A.E.L., Fonds Selys, n° 2239 (triage). 

ADDITIONS 

Usure 

Pari modo excludetur graduatus si ipse vel parentes, hoc est 
pater aut mater ejus, publiea infamia usurarum vel simili laborave-
rint. 
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Foi 

ante omnia catholicus in fide et religione, christianse et honestae 
vitse. 

Preuves 

Dummodo produeentis testes intra limites hujus leodiensis 
diocesis moram traxerint seu domicilium habeant ac per vale-
tudinem comparere queant, alioquin coram Ordinario loci ipsorum 
testium seu cjus Officiali vel Vicario generali adhibito notario 
publico et legali cum testibus fide dignis, adjuncto quoque doetore 
seu ])relato aliquo ejus regionis, si de gradus probatione agitur ; si 
vero nobilitas probanda erit, dieto loci Ordinario cjusve Officiali 
vel Vicario, adjungetur vir aliquis precipuae nobilitatis regionis 
illius per Capitulum nominandus seu ejus mandato assumendus, 
qui una cum dicto Ordinario ejusve Vicario, juramenta et testium 
depositiones fideliter sub suis chirographis ac suis sigillis notariique 
subscriptione affirmare et C'apitulo rescribere tenebuntur. 

ANNEXE III 

A. — Vente et arrentement de la maison claustrale de Bocholtz 
au chanoine Selys 

1658 et 9 juin 1659 

Minute dans le fonds Selys, n° 2£39 (triage). 

I/an 1658 etc. 
Constitué noble et généreux seigneur Arnold baron de Bocholt 

père et mambour du seigneur Gille son fils dénomé et institué 
héritier testamentaire de feu très révérend et très illustre seigneur 
Jean de Bocholt (') en son temps chanoine de Liege et prévost de 

(L) D'après Le Fort, LRE partie, t. I, f° 225, Jean de Bocholt, chanoine d e l à 
collégiale Saint-Jean en lie, fut reçu chanoine noble de la cathédrale de Liège 
le 2 mai 1615 ; il fut en plus prévôt de Sainte-Croix et conseiller du Conseil 
Ordinaire de S. A. S. Electorale de Cologne, évêque et prince de Liège. 11 mourut 
le 3 novembre 1652. Cfr. PONCELET, Inventaire analytique des chartes de la 
collégiale de Sainte-Croix à Liège, t. I, p. LVI, qui le signale comme prévôt 
d'octobre 1624 au 3 novembre 1652. — Nous possédons son testament où il 
institue comme héritier « Aegidiutn a liocholtz filium primogenitum domini 
Arnoldi a liocholtz in liocholtz « (A.E.L., Cathédrale, Testaments 1640-1607, 
f° 227). Ce qui concorde avec les données du contrat de vente que nous éditons, 
et qui fut suivi d'exécution, puisque le Chapitre a perçu les droits de trans-
mission. 
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l'église eollegialle de Sainte-Croix, son très honoré oncle, lequel 
considérant que le laps statutaire des cinq ans, même la sixieme 
année, luy accordée par grâce du très illustre Chapitre de Liege 
sont écoulez sans espoir d'en pouvoir obtenir d'autre pour la clause 
reprinse en ieelle grâce (eitra quodeumque prejudicium neniine 
eam modo desiderante), voulant faire le plus grand profit de la 
maison claustrale laissée par le dit seigneur prévost, et se trouvant 
à ce obligé par nécessité statutaire, a esté si délibéré qu'il a cédé 
et transporté comme par cette il cède et transporte au révérend 
seigneur Ar. Philippe Selys, chanoine de Liege et officiai du Chapitre, 
présent, acceptant, la dite maison claustrale avec tous ses appendices 
appartenances et meubles tenants nature de fond, le prix d'icelle 
et tout tel droiet, clain et action procédant du dit seigneur prévost 
compétant à soy en qualité dite ou à son fils. Et ce parmy la somme 
de 9.500 fl. brabant comptez et numerez réelement par ledit sei-
gneur chanoine en nostre présence au dit seigneur de Bocholt 
acceptant et outre ce payant 26 fl. brabant de rente deue au Chapitre 
de la Cathédrale, veoir tant seulement la rate jusques à la Saint 
André, demeurant la dite rente à la charge du dit seigneur prenneur, 
avec promesse de maintenir le dit seigneur chanoine paisible en la 
possession et jouyssance de la dite maison, le guarantir envers et 
contre tous ceux qui voudront prétendre aucun droict à icelle ou 
le dit prix, obligeant à cet effect tous ses biens propres et de son 
fils, meubles et immeubles présents et futurs tant censeaulx, feu-
daux qu'allodiaux où qu'ils soyent gisants pour à iceux y revenir 
pour toute faute ou autrement comme de stile et pour le premis 
renouveller et réaliser par devant tous juges etc.